
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.2/2023.-
pentru modificarea și completarea HCL Nr.58/2022

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată din data de 12.01.2023.

Având în vedere:
- Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda- consilier
principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a doamnei secretar;
- referatul de aprobare nr. 2/12.01.2023 al primarului comunei Căpleni,
- HCL nr.58/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023
- HCL nr.21/2022 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023
- raportul nr.2/12.01.2023 al compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane
- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi
urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.103/12.01.2023,
-Legea Nr.370/20.12.2022 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea si
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si alte masuri financiar-
fiscale.

În temeiul prevederilor art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.b), art.129 alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3)
lit.c) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.-1. - Se abrogă din HCL nr.58/2022 anexa nr. 1.-TABLOUL CU VALORILE IMPOZABILE,
IMPOZITELE, TAXELE LOCALE ŞI AMENZILE, STABILITE ÎN SUME FIXE SAU COTE
PROCENTUALE PENTRU ANUL 2023 Impozite si taxe locale - Capitolul II. Impozitul pe clădiri și taxa pe
clădiri, art.457, art.458, art.459, art.460 și capitolul III. Impozitul pe teren si taxa pe teren, art.465.

Art.-2. Începând de 01.01.2023 se aplică anexa nr. 1.-TABLOUL CU VALORILE IMPOZABILE,
IMPOZITELE, TAXELE LOCALE ŞI AMENZILE, STABILITE ÎN SUME FIXE SAU COTE
PROCENTUALE PENTRU ANUL 2023 Impozite si taxe locale - Capitolul II. Impozitul pe clădiri și taxa pe
clădiri, art.457, art.458, art.459, art.460 și capitolul III. Impozitul pe teren si taxa pe teren, art.465 din
HCL nr.21/2022 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023.

Art.-3.- Celelalte prevederi ale hotărârii Consiliului local nr. 58/2022 privind stabilirea impozitelor şi
taxelor locale pentru anul 2023, cu modificările ulterioare, rămân neschimbate.

Art.-4.- Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 a contenciosului
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.



Art.-5.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni în termenul
prevăzut de lege cu:

- Primarul comunei Căpleni,
- Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare,
- Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Art.-6.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei
Căpleni.

Președinte de ședință Contrasemnează
Mészáros Lórant Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0,
Voturi pentru:13, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0.


